fluens rebus generosum te
et constantem exhibe: au-
râ serâ prepitâ, ipse pruden-
ter constringas vela
pluiculum inflata.

Rebus angustis animosus atque
Fortis appare: sapienter idem
Contrahe vento nimium secundo
Turgida vela.

ODE XI. AD Q. HIRPINUM.

Hilariter vivendum, omisiss curis.

O, Quinti Hirpini, desine
percontari quid meditetur
bello strenuus Cantaber, ac
Scythia, separatus interpo-
sito mari Adriatico: neque
solicitus sis utillum vitæ mo-
dica requirenti. Abit re-
trorum polita juvenus ne
pulchritudo, si cæ senectute
amovente amores luxurio-
sos ac soporem facilem.
Haud eadem semper digni-
tas manet floribus

QUID bellicosus Cantaber, et Scythes,
Hirpini Quinti, cogitet, Adriâ
Divisus objecto, remittas
Quærere, nec trepides in usum
Poscentis ævi pauca. Fugit retro
Levis juvenitas et decor, aridâ
Pellente lascivos amores
Canitie, facilemque somnum.
Non semper idem floribus est honos

[191]

6

[198]

ANNOTATIONES.

23. *Contrahe vento nimium secundo Tur-
gida vela.*] Si prospero fortunæ utaris statu,
ait Tullius, si res fluant ad arbitrium, ne supe-
riora semper et ulteriora proseguere; imò et
ambitionem coercere et arrogantiam, unde tibi
sit ruina causa. Quemadmodum nautæ, cùm
remittit ventus, expansis velis captant auram;
at si vehementer evadet, vela contrahunt; ne
validiore abrepti impetu, navim haud possint
regere, atque in scopulos impellantur, illidan-
turque. Ovid. Trist. iii. 4. 31.

*Tu quoque formida nimium sublimia semper;
Prepositusq; precor contrahe vela tui.*
Isocrates ad Demonicum; *Ὅτι σὺν ἄλλοις
ἰσχυρῶς, ἔστι δὲ σὺν ἄλλοις ἰσχυρῶς ἔστι.* Ne-
que beatus supra modum exultes; neque in-
fortunatus sine modo mœreas et contristeris.

Ode XI.—Metrum idem quod Od. 9. lib. 1.

1. *Quid bellicosus Cantaber, &c.*] Ne tam
anxiè queras, O Hirpini, quid mollantur ex-
teri populi contra Republicanam Imperiumque
Romanum, neve metuas plus æquo, ne in Ita-
liam irrupant agrosque devastent ex na-
tiones, quas mare à nobis disjungit. De *Cantabris*
vide Annot. lib. ii. Od. 6. v. 2. De *Scythia*
lib. i. Od. 36. v. 9. Hic verò per *Scythas* in-
telligit Illyrios, Dalmatas, Paannonios, Dacos.
Eos enim, ut et omnes Septentrionales, Scy-
thiarum nomine veteres indigitabant: hos verò
tunc bello fatigabat Tiberius Nero, Drusi Ne-
ronis frater, qui consulatum gessit cum
T. Quinctio Crispino, ut observat Crug. unde et
Crispinum pro Hirpino hic legendum ac
substituendum opinatur. Favet etiam quòd
inter Quinctii gentis cognomina haud Hir-
pinus reconsecatur: quod acutè suo more Tor-
rentius indicat. Verùm enimvero nullus non
codex habet Hirpinum. Vide paulo post. Vide
et Epist. 16. lib. 1. haec eidem inscriptam.

2. *Adriâ.*] Sinus est ingens Illyricum inter

atque Italiam, hodie *Sinus Venetus*. De eo
plura lib. 1. Od. 16. v. 4.

4. *Nec trepides in usum, &c.*] Hinc videtur
habuisse prædia Quinctius noster, quibus cala-
mitatem aut vastitatem metueret ab hostibus
supra memoratis, si in Apuliam venirent; ubi
fortasse et sita erant illa, et ipse fortasse natus,
aut die commoratus cognomen sortitus e. et,
Nam Hirpini Apulias populi. Sedem id con-
jicere liceat, dum certi nihil aliud suppetit.

5. *Poscentis ævi pauca.*] Consolatur itaque
Horatius Hirpinum, quod, etsi detrimentum
cepiat res suâ familiaris, satis ipsi superfutu-
rum sit unde sustentent vitam, quam quidem
brevis, et parvo contenta est. Unde postea rite
infert Poëta, presentibus utendum hilariter,
ac jucundè vivendum, quamdiu sinunt fata.

6. *Fugit retro Levis juvenitas, &c.*] Ea vires
abiiisse dudum juventutem nostram: instare
jam canitatem ac senii incommoda: ergo ut-
pamus diem et oblectamenta, dum licet adhuc.

7. *Levis.*] *Levis*, imberbis, polita, *ala*.
Aridâ Pellente lascivos, &c.] Tum ob caloris
naturalis, tum humidi radicalis diminutionem
ac defectum. Valeant qui aridos senes hic
interpretantur parcos et miserè victissimos.
Parùm enim ad rem.

9. *Non semper idem floribus est honos, &c.*] *Nec miremur, aut conqueramur de prioris tæ-
tatis amisso decore; cùm nec ver sit perpetuum,
aut vernis floribus pereuntis nitore: nec Luna
suum servet integrum semper splendorem ac
speciem.* Ovid. Art. Am. ii. 116.

*Nec semper viola, nec hiantia liliis floruit;
Et riget amissâ spina relicta rosa*
Propert. i. 10. 8.

Et mediis celo Luna ruberet aquis.
Cave autem ne *rubens Luna*, tibi aliter intelli-
gatur, quam nitida, et rubore quodam hinc
fuso palchra.

Vernis, neque uno Luna rubens intet
 Vultu. Quid aeternis minorem
 Consiliis animum fatigas?
 Cur non sub altâ vel platano, vel hâc
 Pinu iacentes sic temerè, et rosâ
 Canos odorati capillos,
 Dum licet, Assyriâque nardo
 Potamus uncti? Dissipat Evius
 Curas edaces. Quis puer ocyûs
 Restinguet ardentis Falerni
 Pocula prætereunte lymphâ?
 Quis devium scortum eliciet domo
 Lyden? Eburnâ dic age cum lyrâ
 Maturet, incomptam Lacænæ
 More comam religata nodo.

10 *veris*: nec pari facie mi-
 cat Luna rubicundula. Qua-
 re mentem cruceana occupi-
 ternis propositis inferio-
 rem? Quia su hac proce-
 ra vel pinu vel platano, ut
 casus tulerit, prostrati bibi-
 mus, quamdiu per vitæus li-
 cet, albescentibus capillis
 odoriferâ rosâ, et nardo
 [193] Syriâ desibitibus? Bacchus
 sollicitudines discit mor-
 tuales. Quis servus catidi
 Falerni vasa quam primam
 20 refrigerabit aquâ defluen-
 te? Quis ædibus evocabit
 Lyden meretricem à villâ re-
 motam? Heus jube cum
 eburneâ citharâ huc festinet
 capillos habens incomptos,
 sicut Lacœnica mulier, nodo
 collectos.

ANNOTATIONES.

11. *Quid aeternis minorem Consiliis, &c.*] Cùm fluxa ætas brevi prætereat, morsque ad-
 volans hominum consiliis finem citò imponat,
 cur æterna struin, et infinita consilia meditaris?
 Quare animum discrucias istis longioribus
 propositis et curis, cùm mens humana sit im-
 be. illor quàm ut valeat consurgere, providere,
 statuerre aliquid æternum: Vel quàm ut æterna
 Dei consilia possit comprehendere: quod mi-
 nus placet. Aristot. *Θαυτα γὰρ τὸν θάνατον,*
εἰς ἀθάλα θάνατον ἰσχυρὸν, Μορτalia mor-
ταλῆν, non immortalia decet cogitare.

13. *Cur non sub altâ vel platano, &c.*] Cur
 genio non indulgeamus, posthabitis omnibus
 curis, in umbrâ procumbentes?

14. *Temerè.]* Sine ullis ceremoniis, Gall.
sans façon; à la negligence. Angl. AT RAN-
 DOM, WITHOUT ORDER, CARELESSLY..

Rosâ Canos odorati capillos, &c.] Perfusis
 succo rosæ capillis, aliisque preciosis unguen-
 tis. Hoc enim pertinebat ad hilaritatem et
 læta veterum convivii, ut annotavi fusè lib. I.
 Od. 9t. et alibi.

15. *Canas.]* Hinc liquet Horatium Hirpi-
 otum; tùm senes fuisse, cùm hæc ab illo scri-
 berentur.

16. *Assyriâque nardy.]* Nardino unguento,
 de quo Plin. lib. xlii. cap. I. *Nardinum sive*
foliatum constat omphacio, balantio juncò,
caisio; nardo, anomo, myrrhâ, balsamo.

Assyriâ.] Pro Syria: non quod in Syria nar-
 dos crescat; sed quod ibi mercatores compara-
 bant, indeque Romam advehébant nardum,
 que ad Syres deferretur ex Indiâ, ubi copi-
 ose, provenit. Sic et malobathrum Syriam vo-
 catar supra Od. 7. v. 8. Plin. cit. mox loco
nardum Indicum appellat. Et lib. xli. cap. 12.
In nostre arte laudatur Syriacum, inquit. Et
 paulo post: *De folio nardi plura dici per est,*
ut principium in unguentis. Frutex est grossi et
arbitræ, ead heret et nigra, fragtiliq; quæ-

vis pingui . . . folio parvo densoque, cucumina
in arista se spargunt, ideoque geminâ dote nar-
di spicas ac folia celebrant. Hic patet cur
 spicatum et foliatum appelleretur nardinum un-
 guentum, Marci cap. xiv. 3. *Veni mulier*
habens alabastrum nardi spicati pretiosi. Nar-
 dini velut exquisitissimè Athen. lib. xv. cap.
 12. et 13. Cœl. Rhodig. lib. I. cap. 24.

17. *Dissipat Evius Curas.]* Cur Evius dic-
 tur Bacchus, vid. Annot. lib. I. Od. 18. v. 9.
 quid animo pellat curas et sollicitudines, lib. I.
 Od. 7. 18. 27.

18. *Elaces.]* Curas, quasi cor urentes dici
 alunt.

Quis puer ocyûs.] Quasi sit jam in convivio,
 sic ista profert; quis vini ardorem aquâ tempo-
 rabit? vel potius, quis lagenas, pocula, vasa,
 refrigerabit aquis immersa?

20. *Prætereunte lymphâ?]* In fonte qui fri-
 gidus præterit, ac in rivus defluit.

21. *Quis devium scortum eliciet.]* Lyden si-
 dicinam, citharâ canendo quantum facere soli-
 tam? que non se vulgare quibusvis consuevit,
 nec per vias oberrare. Hinc *devium* vocat.
 Locum hunc amplius explanare nec licet, nec
 libet. Addam tamen fortasse consuetudinem
 vocari, atque hinc dantaxat scortum dici.

23. *Incomptam Lacænæ More comam*
religata nodo.] Habens comam nodo religatam
 tantum, parus verb comptam, more pædærum
 Næcolæarum, que non elegantî corporis or-
 natu studebant, sed ad palæstram, venationem,
 et alia ejusmodi, neglecto cultu, exercebantur
 Itaque vetat ne dum crines nodarentur in sa-
 rum, ac studiosè conerentur, expectantes fa-
 tigt mora. Legunt quidam *incomptam, et,*
nodo, alii; incomptam, et, nodam; alii incom-
ptam. Varièque se torquent ut perturbata satis
 verba ordinant. Verùm cum eodem recidat
 sensus utrobique non obscuro, non est ita de-
 cetero laborandum.

ODE XII. AD MÆCENATEM.

*Lyros sua hæud convenire res graves : Mæcenas Augusti bella scribat,
dum à se cantabuntur Licinia laudes.*

Ne carmine Lyrico leniori decantari jubeas & nos
diuturna prælia ferocis Numantia, vel sævum Hannibalem, vel mare Siciliæ
Carthaginiensium cruore rubicundum, vel immanes
Lapithas, et Hylæum vino immoderatum, et subactos
Herculis dextrâ filios terras, à quibus cladem timuit domus
splendens antiqui Saturni veteris. Tuque pedestribus
solentis narrationibus referes

NOLIS longa feræ bella Numantia, [194]
Nec dirum Hannibalem, nec Siculum mare
Pæno purpureum sanguine, mollibus
Aptari citharæ modis ;
Nec sævos Lapithas, et nimium mero [196]
Hylæum, domitosque Herculeâ manu
Telluris juvenes, unde periculum
Fulgens contremuit domus
Saturni veteris. Tuque pedestribus
Dices historiis prælia Cæsaris, 10

ANNOTATIONES.

Ode XII.—Metrum idem quod Ode 6. lib. i. 1. *Nelis*, &c.] Ne à me exigas, inquit Horatius, quod tu Longè melius exequere, O Mæcenas ; perge Augusti bella describere, et quod jam feliciter auspiciatus es, confice. Ego verbè Liciniam tuam laudes persequar.

Longa feræ bella Numantia.] Longa quam per annos tot exarsere ; Strabo 20. Polyb. 18. Florus et Orosius 14. numerant. Confecta tandem sunt ab Æmiliano Scipione Africano, qui urbem istam octo jam annis obsessam cepit ac delevit ; imò fame ad extrema compulsi : indeque Numantini cognomen alterum consecutus est. L. Flor. lib. ii. c. 18. *Numantia, quantum Carthaginiæ, Capus, Corinthi epibus inferior, ita virtutis nomine ac honoris per omnibus ; minimumque, si vires æstimet, Hispania deus. Quippe qua sine muro, sine turribus, modicè edito in tumulo apud flumen Durium sita, quatuor millibus Celtiberorum, quadraginta millium exercitum per annos quatuordecim sola sustinuit, nec sustinuit modò sed sævius aliquando percussit, pudendisque foderibus affecit, &c.* Et postea, exitu demique deplorato, in ultimam rabiem furoremque conversi . . . duces suos, sequæ, patriamque ferro et veneno, subjeoque undique igne peremerunt, &c. Idem memorant Oros. lib. v. cap. 6. Vide et Strabon. Polyb. lib. i. Valer. Maxim. lib. vii. cap. 6. Eutrop. Plin. Tit. Liv. et August. de Civit. Dei, lib. iii. cap. 21.